色天津 IGCC 电站示范工程，将建设我国第一台 250 兆瓦等级 IGCC 发电机组。通过与 Areva 集团在变

压器领域建立的全面战略合作关系，我们将逐步形成高压/特高压大型变压器领域的市场竞争力。

在工业装备领域：我们的电梯业务持续领跑中国电梯市场，拥有世界产能最大的单一电梯工厂，并率

先实现单一工厂年产销电梯 3 万台，我们是国内同行业中电梯安装量、维保受控量最高的电梯企业。

我们生产的大型磨床和数控机床达到国内领先水平。我们也是中国印刷包装机械行业规模最大、产品

最先进、产业链最完整的公司。我们通过与中国北车在城市轨道交通设备领域的战略合作，不断拓展

在城市轨道交通车辆领域的市场空间。

上海电气集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 4

在现代服务业领域：我们的服务业涵盖了工程服务、国际贸易和金融服务。我们的发电设备 EPC 工程

在短短 5 年时间，从 6 亿元营业额迅速增长到 2009 年的 100 亿元规模。我们承包的电站工程已经分布

在多个国家，今年我们将向相对发达的国家和地区拓展，进入传统欧美能源巨头的市场。同时，我们

积极探索在电站服务领域与战略合作伙伴西门子的进一步合作。我们的财务公司正以其高效和专业的

服务为集团核心业务发展提供强有力的金融支撑，为集团的外汇风险管控提供专业的管理和服务。

展望未来，围绕“低碳经济”这一发展主题，我们继续以“聚焦国家战略，立足自主创新，推进高新

技术产业化，大力发展低碳经济”为我们的发展战略，不断加大在新能源产业领域的投入，抓住核电

设备、风电设备、高效清洁火电设备等核心业务的发展契机，通过提高技术创新能力、国际化运作能

力来提高集团整体的竞争力，力求将集团打造成为一个具有自主创新能力和可持续发展的世界级装备

制造业集团。

“创新、环保、共赢”是上海电气不变的追求，我们坚持以“股东价值为导向，以技术创新为灵魂，

以装备制造业为基础”，立志为股东创造价值，为合作伙伴创造回报，为员工创造利益，为中国及世

界提供更高效、更绿色、更经济的能源和生活而不断努力！

以“城市让生活更美好”为主题的 2010 年世博会正在上海召开。上海电气全力行动，用心创建更美的

城市、更好的生活。我们始终为提升城市形象与发展速度而不懈努力着。

与创造者共创绿色未来----------上海电气。

董事长

徐建国

中国上海 二零一零年八月二十日

四、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

7,409,088,498 59.24 315,940,255 315,940,255 7,725,028,753 60.24

1、国家持

股
7,409,088,498 59.24  7,409,088,498 57.78

2、国有法

人持股
  211,940,255 211,940,255 211,940,255 1.65

3、其他内

资持股
  104,000,000 104,000,000 104,000,000 0.81

其中： 境

内非国有

法人持股

  104,000,000 104,000,000 104,000,000 0.81

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

上海电气集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

5,098,597,907 40.76  5,098,597,907 39.76

1、人民币

普通股
2,125,685,907 16.99  2,125,685,907 16.58

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

2,972,912,000 23.77  2,972,912,000 23.18

4、其他

三、股份

总数
12,507,686,405 100 315,940,255 315,940,255 12,823,626,660 100

股份变动的批准情况

报告期内，经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】497 号文批准，公司以 7.03 元/股的价格向 5

名特定投资者成功发行了 315,940,255 股公司 A股股票。本次发行募集资金总额为人民币

2,221,059,992.65 元，扣除保荐承销费及其余发行费用后，募集资金净额为人民币 2,176,846,479.59

元。

股份变动的过户情况

本次发行新增股份已于 2010 年 5 月 14 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记

托管手续；本次发行的股份自发行结束之日起十二个月内不得转让，该部分新增股份预计可上市交易

的时间为 2011 年 5 月 16 日。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 161,068 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股份数量

上海电气（集

团）总公司
国家 57.78 7,409,088,498

7,409,088,49

8
无

香港中央结算

（代理人）有

限公司

境外法

人
23.13 2,965,889,500 -890,000  未知

深圳丰驰投资

有限公司

境内非

国有法

人

7.08 907,778,942 -10,000,000  质押
903,140,00

0

申能(集团)有

限公司
国家 3.82 489,892,122  无

西部建元控股

有限公司

境内非

国有法

人

0.81 104,000,000 104,000,000 104,000,000 质押
104,000,00

0

上海电气集团股份有限公司 2010 年半年度报告

 6

云南省城市建

设投资有限公

司

国有法

人
0.44 56,877,667 56,877,667 56,877,667 无

湖南省轻工盐

业集团有限责

任公司

国有法

人
0.41 53,000,000 53,000,000 53,000,000 无

无锡市新宝联

投资有限公司

国有法

人
0.40 51,209,103 51,209,103 51,209,103 无

汕头市明光投

资有限公司

境内非

国有法

人

0.40 50,988,612  无

国机财务有限

责任公司

国有法

人
0.40 50,853,485 50,853,485 50,853,485 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

香港中央结算（代理人）有限公

司
2,965,889,500 境外上市外资股 2,965,889,500

深圳丰驰投资有限公司 907,778,942 人民币普通股 907,778,942
申能(集团)有限公司 489,892,122 人民币普通股 489,892,122
汕头市明光投资有限公司 50,988,612 人民币普通股 50,988,612
上海市城市建设投资开发总公司 40,937,826 人民币普通股 40,937,826
上海国际信托有限公司 14,932,800 人民币普通股 14,932,800
中国工商银行－上证50交易型开

放式指数证券投资基金
7,634,895 人民币普通股 7,634,895

中国银行－嘉实沪深 300 指数证

券投资基金
4,562,259 人民币普通股 4,562,259

中国平安人寿保险股份有限公司

－分红－银保分红
4,378,711 人民币普通股 4,378,711

中国工商银行股份有限公司－汇

添富上证综合指数证券投资基金
3,547,420 人民币普通股 3,547,420

上述股东关联关系或一致行动的

说明

未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知前十名无限售条件股